8956    27   2023  7  5

第 69/2023號保安司司長批示

卓越功績獎

2012

14/2020 5/2006

第 70/2023號保安司司長批示

卓越功績獎

João Luis de Sousa Rodrigues

1996

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 69/2023

Menção de Mérito Excepcional

A investigadora criminal principal, Leong Sok Man, em
exercício de funções na Polícia Judiciária desde 2012, encontra-
-se actualmente destacada, como chefia funcional, no Núcleo
de Atendimento e Reclamações.

Leong Sok Man possui vastos conhecimentos profissionais
e é uma pessoa pragmática, prudente e responsável. Atribui
grande importância ao trabalho de equipa e nunca se importa
com ganhos e perdas pessoais. A sua atitude e eficiência no tra-
balho granjearam-lhe amplos reconhecimentos de superiores e
colegas.

Com sólidos conhecimentos jurídicos e capacidade profissio-
nal, tem-se empenhado no aperfeiçoamento do funcionamento
do Núcleo de Atendimento e Reclamações, conquistando o re-
conhecimento e a confiança do público quanto ao trabalho da
Polícia Judiciária. No que diz respeito ao trabalho de atendi-
mento de consultas e reclamações, Leong Sok Man dá grande
valor a todos os pormenores, para além de oferecer rapidamen-
te respostas e sugestões profissionais, relata atempadamente a
opinião pública aos superiores hierárquicos. A fim de melhorar
o relacionamento entre a polícia e a população sugeriu medi-
das e políticas, para responder com eficácia às necessidades
e expectativas da população. Quanto ao melhoramento da
eficácia do serviço da subunidade, Leong Sok Man tem apre-
ciado casos referentes ao relacionamento entre a polícia e a
população, empenhou-se no auto-aperfeiçoamento e liderou a
sua equipa na realização de palestras de formação interna para
outras subunidades da PJ, o que melhorou, de modo geral, os
conhecimentos de relações públicas e técnicas de protocolo dos
agentes da linha de frente e aumentou eficazmente a qualidade
de atendimento ao público da PJ, dando um grande contributo
para a promoção de uma interacção positiva entre a polícia e a
população e para a concretização do conceito de policiamento
moderno.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 e alínea 3) do n.º 2
do artigo 18.º da Lei n.º 5/2006, alterada pela Lei n.º 14/2020, e
sob proposta do director da Polícia Judiciária, atribuo à inves-
tigadora criminal principal, Leong Sok Man, a Menção de Mé-
rito Excepcional e autorizo a frequência, nos termos legais, do
curso de formação e acesso directo à categoria de investigador
criminal chefe, 1.º escalão, caso conclua o curso com aproveita-
mento, para servir de estímulo.

26 de Junho de 2023.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 70/2023

Menção de Mérito Excepcional

O investigador criminal principal, João Luis de Sousa Rodri-
gues, em exercício de funções na Polícia Judiciária desde 1996,
actualmente desempenha funções como chefe de um grupo da
Secção de Investigação e Rusga Fronteiriça da Divisão de
Investigação e Combate ao Tráfico de Estupefacientes.